ATA DA 82ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 05 DE OUTUBRO DE 2020

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 82ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eder do Nascimento Ruete – Presidente, Paulo César Cervelheira

de Oliveira – 1º Secretário e Alcio Roberto Ikeda Júnior – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo

Pires Galvão, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues

Fiorillo, Hélio José dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César

Cervelheira de Oliveira. EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 81ª Sessão

Ordinária, realizada em 21 de setembro de 2020. O Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior

solicitou a dispensa da leitura, uma vez que a mesma se encontra à disposição dos Senhores

Vereadores na Secretaria da Casa. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de Matilde

Tiossi da Silva, Encarnação Custódio Barão, Manoel Dionísio, Divino Martins da Silva,

Maria Vieira de Souza Ferreira, Manoel Maurílio dos Santos, João Rosa de Oliveira,

Maria Aparecida Cantuares dos Santos, Ginez Carmona Ruiz, Zenyda José Pereira,

Thereza Berlatto Doce, Tereza Aparecida Mancini Poiani, Luiza Medina Ribeira, José

Aparecido de Souza, Antônio Eduardo Barbe, Carlos Alberto Rodrigues, Yoshiko

Gohda de Santana, Jurema Gomes Moreira Citeli, Sueli Gerboni Resende, Guiomar de

Oliveira, Alzira Gabriela de Jesus Silva, Martina Vilagra, Bruno Battiston, Antônio

Elias Neves, Manoel Gomes dos Santos. Em seguida foi lido o Requerimento nº 3.200/20 da

Energisa, respondendo o Requerimento nº 151/20 do Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior.

Em seguida foram lidos e despachados para as comissões competentes para emissão de

competentes pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº 052/2020 – PM – que “Dispõe

sobre autorização para a abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento da Prefeitura

do Município de Adamantina no valor de R$ 170.000,00, para aquisição de ambulância”.

Projeto de Lei nº 053/2020 – PM – que “Dispõe sobre a autorização para alienar imóvel

municipal situado no eixo da Rodovia Vicinal José Maria da Silva, por meio de incorporação

imobiliária, mediante licitação na modalidade concorrência e oferecer em garantia de crédito

imobiliário para a implantação do programa Nossa Casa, instituído pelo Decreto Estadual nº

64.414, de 28 de agosto de 2019 e dá outras providências”. Após a leitura de todo o material,

o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos

os Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem apreciados os

Requerimentos nºs 205 a 212/2020. Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor

Prefeito as Indicações nºs 459 a 487/2020. Após a leitura de todo o material, o Senhor

Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os

Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e

moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de

imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores foram

apreciadas as seguintes proposições. Projeto de Lei nº 044/2020 – Mesa da Câmara – que

“Estabelece os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o

mandato referente ao período de 2021 a 2024”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Projeto de Lei nº 045/2020 – Vereadores Maria de Lourdes Santos Gil e Eder

do Nascimento Ruete – que “Dispõe sobre a denominação do Posto de Saúde do bairro Jardim

Adamantina de Dr. Nobuhide Goda”. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda Discussão e

Redação Final. Requerimento nº 205/2020 – Vereadores Hélio José dos Santos, Aguinaldo

Pires Galvão, Eduardo Rodrigues Fiorillo e Maria de Lourdes Santos Gil, que solicitam ao

Deputado Estadual Mauro Bragato incluir recursos financeiros para 2021, a serem alocados na

pavimentação asfáltica da Estrada 14 de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

206/2020 – Vereadores Hélio José dos Santos, Aguinaldo Pires Galvão, Eduardo Rodrigues

Fiorillo e Maria de Lourdes Santos Gil, que solicitam ao Deputado Estadual Mauro Bragato

incluir recursos para 2021, a serem alocados na pavimentação asfáltica da estrada vicinal

Mariápolis/Caiabu, no trecho compreendido entre o município de Mariápolis e o Distrito de

Iubatinga, município de Caiabu. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 207/2020 – Vereador

Acácio Rocha Perez Guerrero, que solicita informações sobre quais critérios serão utilizados

para a destinação dos imóveis do Conjunto Mário Covas recentemente recebidos pelo

Município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 208/2020 – Vereadores Acácio Rocha Perez

Guerrero, Eduardo Rodrigues Fiorillo e Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicitam diversas

informações à Sabesp. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 209/2020 – Vereador Alcio

Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações junto à UNIFAI, sobre documentos e

informações a respeito do funcionamento da instituição e dos setores em que os servidores

realizarão revezamento a partir desta segunda feira 05/10. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

210/2020 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior, que solicita o Reitor da UNIFAI, para

reunião ou sessão nesta Casa de Leis, a fim de prestar diversos esclarecimentos. Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 211/2020 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Acácio

Rocha Perez Guerrero e Paulo César Cervelheira de Oliveira, que solicitam informações da

Sabesp a respeito da falta de água ocorrida na cidade nos últimos dias. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 212/2020 – Vereador Paulo César Cervelheira de Oliveira, que solicita a

seguinte informação: a Prefeitura possui Plano Municipal de Saneamento Básico e Plano

Municipal de Resíduos Sólidos? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº 039/2020 – Vereador Hélio

José dos Santos e todos os demais Vereadores - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E

APLAUSOS ao Bispo da Diocese de Marília, Dom Luiz Antônio Cipolini, em face da

celebração do Jubileu de Ouro do ECC no Brasil neste ano de 2020. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Moção nº 040/2020 – Vereador Hélio José dos Santos e todos os demais Vereadores -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao ECC - Encontro de Casais com

Cristo da Matriz de Santo Antônio de Adamantina, em função da celebração do seu Jubileu de

Pérola e pelos excepcionais resultados alcançados sejam eles na dimensão da evangelização

ou nos movimentos e ações sociais. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na

Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL.

Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Hélio. Como o

tempo não foi suficiente no Expediente, para falar de todo o seu material, comentou ainda

algumas indicações de sua autoria, como a que solicita agilizar a colocação de semáforos em

dois pontos importantes da cidade: o primeiro na Av. Adhemar de Barros com a Al. Padre

Nobrega, proximidades do Parque dos Pioneiros e Posto Cocipa e a segunda na Av. Rio

Branco, esquina com a Rua Tetsushi Haga. João Davoli. O Vereador usou uma pequena parte

do seu tempo somente para agradecer o atendimento especial pelos Secretários de Obras e de

Planejamento, pelo atendimento dos pedidos da população. Alcio. Comentou sobre a resposta

dos agentes comunitários de saúde referente ao recebimento de insalubridade, ficando,

segundo o Prefeito, que todos procurassem a justiça para requerer o benefício. Aguinaldo. O

Vereador comunicou que, segundo correspondência recebida da empresa Vivo – Regional de

Bauru, será instalado uma antena de telefonia celular na Rodovia Comandante João Ribeiro

de Barros, que irá atender os bairros Lagoa Seca, Aidelândia e adjacências. Maria de

Lourdes. A Vereadora disse à população que a Secretaria Municipal de Educação, atendendo

pesquisa que realizou com os pais dos alunos da rede municipal, ficou decretado pelo Prefeito

a suspensão das aulas presenciais, retornando somente no ano de 2021. Comunicou também

que no próximo ano será implantada no município a atividade delegada, convênio com a

Polícia Militar e Corpo de Bombeiros. No final leu um texto explicando seu ato de retirar, na

última sessão, o requerimento do Vereador Alcio Ikeda, que solicitava a convocação do Reitor

da UNIFAI, esclarecendo que o nosso regimento não prevê a convocação, e sim, o convite

para prestar esclarecimento à Câmara. Acácio. Fez duras críticas à Sabesp sobre a grande falta

de água em vários bairros da cidade neste período de grande calor, com temperaturas acima

da média em nossa cidade, demonstrando, desta forma, a falta de investimentos, conforme

acordado no plano de renovação do contrato firmado com a Prefeitura. Eduardo. O Vereador

também defendeu a Vereador Maria de Lourdes na retirada do requerimento de convocação

do Reitor da UNIFAI, pois, segundo ele, não encontrou em nenhum artigo do RICMA a

possibilidade de convocar, e sim, convidar. Paulo. O Vereador já ficou contra a retirada do

requerimento, defendendo a convocação, dizendo que o reitor não deve colocar nenhum

empecilho para prestar informações ao Legislativo, devendo partir sempre dele, já que

responde pela autarquia municipal. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o

Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e

em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar,

lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu,

Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e

procedeu a seu registro e arquivamento. *******************************************

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Presidente

PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA                      ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

                    1º Secretário                                                                     2º Secretário